
Campo Grande/RN • Terça-feira, 26 de janeiro de 2021 • R$ 2,00

Ano XII • Edição Extra

898
PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO

1

____________________________________
Estado do Rio Grande do Norte
Prefeitura Municipal
de Campo Grande
GABINETE DO PREFEITO

____________________________________
PORTARIA Nº 009/2021
DE 04 DE JANEIRO DE 2021
*Republicado por incorreção na publicação do 
dia 04/01/2021 – Edição 888-JOCG

Dispõe sobre a nomeação da Sra. Israella Sinara 
Paula Gadelha para o cargo em comissão de 
Secretária Municipal do Desenvolvimento 
Social da Prefeitura Municipal de Campo 
Grande/RN e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO 
GRANDE-RN, no uso de suas atribuições 
legais, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a Sra. ISRAELLA SINARA 
PAULA GADELHA, inscrita no CPF/MF nº 
095.697.524-08, para o cargo de Secretária 
Municipal de Desenvolvimento Social da 
Prefeitura Municipal de Campo Grande/RN.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.

Art. 3º - Revogadas as disposições em 
contrário.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Campo Grande/RN, 04 de janeiro de 2021. 

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo
Prefeito Municipal
____________________________________

Estado do Rio Grande do Norte
Prefeitura Municipal
de Campo Grande
GABINETE DO PREFEITO

____________________________________
PORTARIA Nº 048/2021
DE 22 DE JANEIRO DE 2021

Dispõe sobre a concessão a pedido, de licença 
sem vencimentos para tratar de assuntos 
particulares, pelo período de 03 anos, ao 
servidor Tácio Durarte de Menezes e dá outras 
providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO 
GRANDE-RN, no uso de suas atribuições 
legais, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município;
Considerando o requerimento do servidor 
Tácio Duarte de Menezes, que solicita licença 
para tratar de assuntos particulares pelo 
período de 03 anos;

Considerando o disposto no artigo 132 do 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais;
RESOLVE:

Art. 1º - Conceder, a pedido, licença sem 
vencimentos, para tratar de assuntos 
particulares, pelo período de 03 anos, ao 
servidor Tácio Duarte de Menezes, matricula 
nº 180558-4, que exerce o cargo de motorista 
na Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo.

Art.. 2º - A licença poderá ser interrompida 
a qualquer tempo, a pedido do servidor ou 
por convocação da Administração Municipal, 
quando comprovado o interesse público.

Art. 3º - É vedada a prestação de serviço 
profissional, em órgão ou entidade da 
Administração Pública federal, estadual ou 
municipal, por servidor em licença para tratar 
de interesse particular, sob qualquer forma 
ou título, sob pena de demissão, mediante 
processo administrativo.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.

Art. 5º - Revogadas as disposições em 
contrário.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Campo Grande/RN, 22 de janeiro de 2021. 

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo
Prefeito Municipal
____________________________________

Estado do Rio Grande do Norte
Prefeitura Municipal
de Campo Grande
GABINETE DO PREFEITO

____________________________________
TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11903/2021

RECONHEÇO a dispensa de Licitação 
fundamentada no  Art. 24, II, da Lei federal 

8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas 
atualizações posteriores, para a contratação 
com L D DE O MENDES, inscrito(a) no CNPJ/
CPF sob o nº 35.586.864/0001-11,  cujo objeto 
é PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO 
DE GUINCHO PARA TRANSPORTE DOS 
VEÍCULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAMPO 
GRANDE/RN, ATÉ A CIDADE DE 
MOSSORÓ, ALÉM DE TRANSPORTAR 
OS VEÍCULOS QUEBRADOS PARA 
GARAGEM DO MUNICÍPIO, no valor total 
de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais ).

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 
do Estatuto das Licitações, o Despacho do 
Ilustríssimo Sr. Jakson dos Santos Silva, 
Presidente da Comissão de Licitação, 
determinando que se proceda a publicação do 
devido extrato.

CAMPO GRANDE/RN, em 19 de janeiro de 
2021.
____________________________________
FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO 
VIEIRA DE MELO
Prefeito Municipal
____________________________________

Estado do Rio Grande do Norte
Prefeitura Municipal
de Campo Grande
GABINETE DO PREFEITO

____________________________________
TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12101/2021

RECONHEÇO a dispensa de Licitação 
fundamentada no  Art. 24, II, da Lei federal 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas 
atualizações posteriores, para a contratação 
com CRIL EMPREENDIMENTO 
AMBIENTAL LTDA, inscrito(a) no CNPJ/
CPF sob o nº 09.234.399/0001-40,  cujo objeto 
é Coleta, transporte, tratamento e incineração 
de resíduos sólidos de serviço de saúde, dos 
grupos “A” “B” e “E”. Coletados em bombonas 
devidamente adequadas para a coleta para 
no máximo 25 quilos, no valor total de 
R$ 12.000,00 (doze mil reais ).

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 
do Estatuto das Licitações, o Despacho do 
Ilustríssimo Sr. Jakson dos Santos Silva, 
Presidente da Comissão de Licitação, 
determinando que se proceda a publicação do 



Campo Grande/RN • Terça-feira, 26 de janeiro de 2021 • R$ 2,00

Ano XII • Edição Extra

898
PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO

2

devido extrato.

CAMPO GRANDE/RN, em 22 de janeiro de 
2021.
____________________________________
FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO 
VIEIRA DE MELO
Prefeito Municipal
____________________________________

Estado do Rio Grande do Norte
Prefeitura Municipal
de Campo Grande
GABINETE DO PREFEITO

____________________________________
TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12102/2021

RECONHEÇO a dispensa de Licitação 
fundamentada no Art. 24, II, da Lei federal 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas 
atualizações posteriores, para a contratação 
com ANTONIO ALVES COSTA, inscrito(a) 
no CNPJ/CPF sob o nº 17.607.861/0001-
35,  cujo objeto é Contratação de empresa 
especializada objetivando a Locação de 
Equipamentos profissionais de impressão em 
rede para suprir a necessidade de cópias e 
impressões do setor de licitações Vinculado 
a Secretaria Municipal de Administração e o 
setor de contabilidade vinculado a Secretaria 
de Finanças do município de Campo Grande/
RN, no valor total de R$ 7.440,00 (sete mil, 
quatrocentos e quarenta reais ).

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 
do Estatuto das Licitações, o Despacho do 
Ilustríssimo Sr. Jakson dos Santos Silva, 
Presidente da Comissão de Licitação, 
determinando que se proceda a publicação do 
devido extrato.

CAMPO GRANDE/RN, em 22 de janeiro de 
2021.

____________________________________
FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO 
VIEIRA DE MELO
____________________________________

Estado do Rio Grande do Norte
Prefeitura Municipal
de Campo Grande
GABINETE DO PREFEITO

____________________________________
TERMO DE RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11903/2021

RECONHEÇO a dispensa de Licitação 
fundamentada no  Art. 24, II, da Lei federal 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas 
atualizações posteriores, para a contratação 
com L D DE O MENDES, inscrito(a) no CNPJ/
CPF sob o nº 35.586.864/0001-11,  cujo objeto 
é PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO 
DE GUINCHO PARA TRANSPORTE DOS 
VEÍCULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAMPO 
GRANDE/RN, ATÉ A CIDADE DE 
MOSSORÓ, ALÉM DE TRANSPORTAR 
OS VEÍCULOS QUEBRADOS PARA 
GARAGEM DO MUNICÍPIO, no valor total 
de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais ).

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 
do Estatuto das Licitações, o Despacho do 
Ilustríssimo Sr. Jakson dos Santos Silva, 
Presidente da Comissão de Licitação, 
determinando que se proceda a publicação do 
devido extrato.

CAMPO GRANDE/RN, em 19 de janeiro de 
2021.
____________________________________
FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO 
VIEIRA DE MELO
Prefeito Municipal
____________________________________

Estado do Rio Grande do Norte
Prefeitura Municipal
de Campo Grande
GABINETE DO PREFEITO

____________________________________
PROCESSO Nº 21012102/2021
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 12102/2021

A Comissão de Licitação do Município de 
Campo Grande/RN, através da PREFEITURA 
MUNICIPAL, em cumprimento à ratificação 
procedida pelo Excelentíssimo Senhor 
FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO 
VIEIRA DE MELO, Prefeito Municipal, faz 
publicar o extrato resumido do processo de 
dispensa de licitação a seguir:

Objeto........................: Contratação de empresa 
especializada objetivando a Locação de 
Equipamentos profissionais de impressão em 
rede para suprir a necessidade de cópias e 

impressões do setor de licitações Vinculado 
a Secretaria Municipal de Administração e o 
setor de contabilidade vinculado a Secretaria 
de Finanças do município de Campo Grande/
RN.

Contratado.................: ANTONIO ALVES 
COSTA, CNPJ sob o nº 17.607.861/0001-35.
 
Valor..........................: R$  7.440,00 (sete mil, 
quatrocentos e quarenta reais ).

Fundamento Legal...: Art. 24, II, da Lei federal 
8.666/93, e suas alterações posteriores.

Declaração de Dispensa de Licitação emitida 
pela Comissão de Licitação e ratificado 
Excelentíssimo Senhor FRANCISCO DAS 
CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO, 
Prefeito Municipal.

CAMPO GRANDE/RN, em 21 de janeiro de 
2021.
____________________________________
_
Jakson dos Santos Silva
Presidente da Comissão de Licitação
____________________________________

Estado do Rio Grande do Norte
Prefeitura Municipal
de Campo Grande
GABINETE DO PREFEITO

____________________________________
PROCESSO Nº 21012101/2021
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 12101/2021

A Comissão de Licitação do Município de 
Campo Grande/RN, através da PREFEITURA 
MUNICIPAL, em cumprimento à ratificação 
procedida pelo Excelentíssimo Senhor 
FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO 
VIEIRA DE MELO, Prefeito Municipal, faz 
publicar o extrato resumido do processo de 
dispensa de licitação a seguir:

Objeto........................: Coleta, transporte, 
tratamento e incineração de resíduos sólidos 
de serviço de saúde, dos grupos “A” “B” e 
“E”. Coletados em bombonas devidamente 
adequadas para a coleta para no máximo 25 
quilos.

Contratado.................: CRIL 



Campo Grande/RN • Terça-feira, 26 de janeiro de 2021 • R$ 2,00

Ano XII • Edição Extra

898
PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO

3

EMPREENDIMENTO AMBIENTAL LTDA, 
CNPJ/CPF sob o nº 09.234.399/0001-40.

Valor..........................: R$  12.000,00 (doze mil 
reais ).
           Fundamento Legal...: Art. 24, II, da Lei 
federal 8.666/93, e suas alterações posteriores.

Declaração de Dispensa de Licitação emitida 
pela Comissão de Licitação e ratificado 
Excelentíssimo Senhor FRANCISCO DAS 
CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO, 
Prefeito Municipal.

CAMPO GRANDE/RN, em 22 de janeiro de 
2021.
____________________________________
Jakson dos Santos Silva
Presidente da Comissão de Licitação
____________________________________

Estado do Rio Grande do Norte
Prefeitura Municipal
de Campo Grande
GABINETE DO PREFEITO

____________________________________
EXTRATO DE CONTRATO Nº 12201/2021
 
A Prefeitura Municipal de  Campo Grande/
RN de acordo com a Legislação em vigor 
torna público a contratação relativa ao 
Processo  Administrativo n° 21012101/2021, 
na modalidade dispensa sob o número nº 
12101/2021
 

CONTRATANTE: PREFEITRURA 
MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE
 
OBJETO: Coleta, transporte, tratamento e 
incineração de resíduos sólidos de serviço 
de saúde, dos grupos “A” “B” e “E”. Coletados 
em bombonas devidamente adequadas para a 
coleta para no máximo 25 quilos.
 
CONTRATADO: CRIL EMPREENDIMENTO 
AMBIENTAL LTDA
 
CNPJ/CPF: 09.234.399/0001-40
 
VALOR: R$ 12.000,00 (doze mil reais) 
 
VIGENCIA: 22 de janeiro de 2021 a 31 de 
dezembro de 2021
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II, da Lei 
federal 8.666/93
 
Campo Grande/RN, 22 de janeiro de 2021
____________________________________

Estado do Rio Grande do Norte
Prefeitura Municipal
de Campo Grande
GABINETE DO PREFEITO

____________________________________
EXTRATO DE CONTRATO Nº 12203/2021
 
A Prefeitura Municipal de  Campo Grande/
RN de acordo com a Legislação em vigor 
torna público a contratação relativa ao 

Processo  Administrativo n° 21012102/2021, 
na modalidade Dispensa sob o número nº 
12102/2021
 
CONTRATANTE: PREFEITRURA 
MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE
 
OBJETO: Contratação de empresa 
especializada objetivando a Locação de 
Equipamentos profissionais de impressão em 
rede para suprir a necessidade de cópias e 
impressões do setor de licitações Vinculado 
a Secretaria Municipal de Administração e o 
setor de contabilidade vinculado a Secretaria 
de Finanças do município de Campo Grande/
RN
 
CONTRATADO: ANTONIO ALVES COSTA 
- ME
 
CNPJ/CPF: 17.607.861/0001-35
 
VALOR: R$ 7.440,00(sete mil, quatrocentos e 
quarenta reais 
 
VIGENCIA: 22 de janeiro de 2021 a 31 de 
dezembro de 2021
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II, da Lei 
federal 8.666/93

Campo Grande/RN, 22 de janeiro de 2021


